
 
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 78 DEL 30-11-2021 

 

Oggetto: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree 
interne, Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e s.m.i.- D.P.C.M. 24 settembre 2020 - 
Contributo annualità 2020 - Liquidazione  imprese beneficiarie 

 
L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di novembre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 1 del 12.01.2021 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il comma 65-ter dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui, nell'ambito 
della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il Fondo è ripartito tra i Comuni presenti 
nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal 
Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 
rendicontazione; 
 
VISTO, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima L. 27 dicembre 
2017, n. 205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 
e dall'art. 243 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, nella L. 17 luglio 
2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 
milioni per l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 



2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 
manifestarsi dell'epidemia da Covid-19; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale serie generale n. 302 del 04/12/2020, avente a oggetto: “Ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 
valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno 
degli anni dal 2020 al 2022”; 
 
 
DATO ATTO che 

− che questo Comune è risultato beneficiario dei fondi previsti nel D.P.C.M. 24 settembre 
2020 per uno stanziamento complessivo pari a euro 74.683,70 da ripartirsi in tre 
annualità dal 2020 al 2022; 

− il contributo assegnato a questo Comune per l’anno 2020 è pari ad € 32.007,30 da 
destinare alle attività economiche, artigianali e commerciali che insistono sul 
territorio; 
 

ATTESO che la Giunta comunale con deliberazione n. 68 in data 29/12/2020 ha formulato 
apposito atto d'indirizzo all'ufficio servizi sociali dell'Unione dei Comuni del Versante Ionico 
per la gestione e l'assegnazione del Fondo, approvando con il medesimo atto l'avviso 
pubblico, e relativi allegati, contenente le modalità di selezione, i requisiti di accesso e i 
metodi di valutazione delle richieste di contributo da parte delle imprese, ai fini della 
predisposizione di una graduatoria delle imprese ammesse al sostegno economico da parte di 
una Commissione Giudicatrice appositamente nominata dal Responsabile del Settore Bilancio 
e Sviluppo dell'Unione dei Comuni del Versante Ionico, in qualità di RUP;  
 
VISTA la determinazione del Responsabile del Settore Bilancio e Sviluppo dell'Unione dei 
Comuni del Versante Ionico n°90 del 25/05/2021 con la quale è stata approvata, anche  per il 
comune di Isca sullo Ionio, la graduatoria delle imprese beneficiare del sostegno economico a 
fondo perduto e di quelle escluse (con l'indicazione dei motivi di esclusione) per come 
predisposta dalla Commissione Giudicatrice a conclusione delle operazione di  valutazione 
delle istanze presentate;  
VISTA la successiva determinazione Responsabile del Settore Bilancio e Sviluppo dell'Unione 
dei Comuni del Versante Ionico n. 100 del 15/06/2021 di rettifica della graduatoria delle 
imprese beneficiarie ed escluse del Comune di Isca sullo Ionio; 
 
DATO ATTO che si è provveduto ad adempiere agli obblighi stabiliti dal DPCM 24 settembre 
2020 ai fini della liquidazione dei contributi agli aventi diritto, ovvero: 

− registrazione della Misura di aiuto sul sito del Registro Nazionale degli Aiuti (RNA), 
giusto CAR n. 19129; 

− registrazione del relativo avviso pubblico; 
− registrazione dei singoli aiuti in favore delle imprese beneficiarie, identificate da un 

Codice unico di progetto (CUP); 
 
TENUTO CONTO che all'atto del pagamento del contributo concesso, l'Ente: 

− dovrà operare, sull'importo destinato alla copertura delle spese di gestione, una 
ritenuta del 4% ai sensi dell'art. 28, comma 2 del D.P.R. 600/1973, con esclusione 
delle somme assegnata per spese di investimento; 



− dovrà verificare la regolarità delle posizioni tributarie e contributive (DURC) delle 
imprese destinatarie del contributo; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere con la liquidazione dei contributi a fondo perduto 
in favore degli aventi diritto nei modi e nei termini sopra specificati; 
 
ATTESO che sul presente atto si esprime solo il parere favorevole attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii non risultando necessario il parere di regolarità contabile; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati dai 
responsabili dei servizi competenti ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
RILEVATO che il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 153 del D.lgs. n.267 
del 18.08.2000, ha attestato la copertura finanziaria della spesa nascente con il presente atto; 
VISTO: 

− il D. Lgs n. 267/2000; 
− lo Statuto dell'Unione; 
− l'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
− il DPCM 24 settembre 2020; 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 

1. di APPROVARE le premesse che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte; 
 

2. di PRENDERE ATTO, relativamente al Fondo in oggetto, della graduatoria redatta 
dall'Unione dei Comuni del Versante Ionico riportante le imprese beneficiarie del 
contributo stanziato a favore di questo Ente con DPCM 24 settembre 2020, per un 
totale pari ad € 32.007,30; 
 

3. di DARE ATTO che il suddetto importo trova copertura sul CAP 1400 del bilancio di 
previsione 2021- 2023; 
 

4. di LIQUIDARE in favore degli aventi diritto il sostegno economico a ciascuno 
assegnato, suddiviso in spese di gestione e spese di investimento, per come 
dettagliatamente riportato nella tabella allegata al presente provvedimento, dando 
atto che solo alle spese di gestione dovrà applicarsi la ritenuta del 4% ai sensi 
dell'art. 28, comma 2 del D.P.R. 600/1973;    
 

5. di DARE ATTO che l'erogazione dei contributi concessi per spese di investimento 

potrà avvenire previa presentazione di rendicontazione delle spese effettivamente 
sostenute rispetto a quelle preventivate da parte delle ditte beneficiarie;   
 

6. di DARE ATTO che il pagamento delle somme assegnate alle imprese sarà 
subordinata: 
-  alla verifica della regolarità del D.U.R.C, significando che in caso di DURC 
irregolare le somme non potranno essere erogate ma scatterà l'”intervento 
sostitutivo” (art.31 co. 8-bis L.98-2013).; 



-  alla regolarizzazione delle eventuali posizioni debitorie afferenti ai tributi 
comunali, anche attraverso rilascio di autorizzazione all'ente a trattenere il 
contributo a titolo di compensazione con gli importi derivanti da mancati 
pagamenti dei tributi e delle imposte comunali; 
 

7. di DARE ATTO che, nel rispetto dell’art. 6 del DPCM 24 settembre 2020, ciascun 
bonifico bancario e ciascun mandato di pagamento dovranno contenere 
obbligatoriamente i dati, unici ed univoci per ciascun beneficiario, in appresso 
indicati:  

− Codice CUP (riportato nella colonna “CUP” - del File allegato”) 
− Causale “DPCM 24 settembre 2020 - Contributo annualità 2020”; 

 
8. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

9. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241 e s.m.i., dell’art. 
1, comma 9 lett. e) della L. 06.11.2012 n. 190 e s.m.i, dell’art. 7 del Codice di 
Comportamento dei Dipendenti Pubblici di cui al D.P.R. 16.04.2013 n. 62, del Codice 
di Comportamento Comunale e del vigente Piano Triennale della Prevenzione della 
Corruzione, in ordine all’adozione del presente atto non sussistono situazioni di 
incompatibilità, né motivi di conflitto di interesse, neanche potenziale con 
conseguente obbligo e/o opportunità  di astensione; 
 

10. di PUBBLICARE il presente atto all'albo pretorio dell'Ente per 15 gg. consecutivi  e 
nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. su: “Amministrazione 
Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa dando atto che detta pubblicazione ha valore di notifica agli 
interessati, a tutti gli effetti di legge; 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Larocca Vincenzo  

FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 

                                                                             
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 

                                                                     

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Mirijello Celestina 

FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 
  
 


